金坛市卫生局
	文 件

	金坛市教育局

坛卫〔2014〕116号

关于在全市开展秋季学校卫生专项检查的通  知
各中小学、幼儿园、局属各单位：

为切实加强我市新学期学校卫生工作，维护学校正常教学秩序，确保学生集体用餐食品卫生安全，饮用水卫生安全，预防秋季传染病流行等突发公共卫生事件的发生，根据《中华人民共和国食品安全法》、《传染病防治法》、《学校食物中毒事故行政责任追究暂行规定》等法律法规要求，决定在全市开展秋季学校卫生专项检查活动。现将有关事项通知如下：

一、时间安排

2014年9月5日至9月25日。

二、检查对象

全市各中、小学学校、幼儿园、 中等专业学校、花山国训中心；学校周边“五小”单位，确保100％覆盖率。

三、检查安排

本次检查活动分三个阶段进行：

第一阶段：自查自纠（9月5日－9月10日）各级各类学校对校内餐饮食品安全、生活饮用水卫生、传染病防治、健康教育等情况进行全面自查，对检查中发现的问题及时进行整改。

第二阶段：联合检查（9月11日—9月18日）由市卫生局联合市教育局对各类学校开展专项监督检查。

第三阶段：组织回头看(9月19日一9月25日)市卫生局、教育局将组织回头看。对存在问题的学校的整改落实情况进行督查，对期限内整改不到位的学校给予行政处罚，并将检查情况进行通报。

四、重点检查内容

（一）食品安全

1.食品安全管理：重点检查学校餐饮食品安全管理组织和餐饮食品安全管理规章制度的建立和执行情况；学校开展餐饮食品安全知识宣传教育、培训情况；食物中毒应急预案和防控措施建立和落实情况；学校专职餐饮食品安全管理员的设立和工作开展情况。
2.餐饮服务许可证和健康证明：校区内各类餐饮食品经营单位和公共场所、学生用餐配送单位的许可证及从业人员健康证明持有情况。

3.食品的采购和储存：食品原料采购的索证、索票情况；食品进货查验情况；储存是否符合卫生要求；开学前是否对食品原料仓库进行一次清查，对超过保质期和腐败变质的食品原料进行处理的情况。

4.食品加工卫生：食品原料、成品、半成品的存放或加工过程是否存在交叉污染现象；食品加热过程是否符合卫生要求；食品添加剂的使用，特别是落实《国家卫生计生委等5部门关于调整含铝食品添加剂使用规定的公告（2014年第8号）》的情况；食品加工设备、工具及容器的清洗及消毒措施的落实情况。

5.学生用餐管理状况：备餐间卫生状况是否符合食品安全要求；每餐次的剩余食品处理是否按照要求；食品留样是否按照规定执行；学生用餐配送单位的加工、运输、配餐过程是否符合餐饮服务食品安全要求。

6.食物中毒事故防控情况:学校食堂应严格落实《餐饮服务食品安全操作规范》；严禁学校食堂加工制作冷荤凉菜；严禁各类学校食堂违规加工制作豆角（四季豆）；严禁各类学校食堂采购、贮存、使用亚硝酸盐。

7.学校周边地区“五小行业”卫生状况：结合我市文明城市创建和“五小行业”长效管理工作，对学校周边地区的“五小单位”进行全面检查，对无证经营单位和不符合卫生要求的单位进行全面整治。

（二）生活饮用水卫生

重点检查学校内桶装饮用水饮水机和直饮水饮水机的索证以及消毒等日常卫生管理情况（见附件2）。

（四）传染病防治

重点检查各学校落实GB28932-2012《中小学校传染病预防控制管理规范》情况，特别是检查学校组织保障是否到位，传染病疫情及相关突发公共卫生事件应急预案等制度是否齐全，健康教育、晨检等预防控制措施是否有力等。

（五）健康教育及管理台帐

重点检查中小学健康教育课（或生命教育课）开设情况，中专、高中健康教育讲座开设情况，学校健康教育卫生工作台帐记录情况等，督促指导中小学开展健康促进学校创建工作。

五、工作要求

（一）各学校要高度重视本次专项检查活动，按照本通知要求认真开展自查自纠（见附件1），切实落实食品安全主体责任，排查风险隐患。重点要做好四方面的工作：一是要增强学校食品安全第一责任人的意识，加强学校餐饮食品安全自身管理组织建设；二是要注重发挥学校专职餐饮服务食品安全管理员的作用，加强对其工作的监督和考核；三是要加强索证、索票和进货查验。要明确专人负责食品原料采购的索证、索票和进货查验，并对其开展相关专业知识培训。要对供货单位进行再审核，选择资质合格、信誉良好的供货单位，对采购量较大的米、面、油、鲜肉、肉制品等重点品种，应定点采购，有条件的要对供应商进行实地考察；四是落实食物中毒防控的各项措施。要对食物储存、餐饮具清洗消毒、食品加工操作、剩余食品处置等关键环节进行风险排查，对冷荤凉菜、豆角（四季豆）、亚硝酸盐等的禁令要严格执行，对青占鱼等高风险食品要严格控制。

（二）卫生监督所要结合本次专项检查，落实《关于加强餐饮服务环节加强自制面制品监管工作通知》的相关要求，督促各学校落实食品添加剂管理的各项规定，确保工作取得实效。同时，要结合本次专项检查，落实省卫生计生委《健康江苏 2014卫监四号执法行动方案》、《2014年学校卫生专项监督检查工作方案》的相关要求，适时开展教学环境卫生监督检查工作，进一步提高学校卫生监督技术执法能力。

（三）卫生部门要将检查中发现的相关问题，及时通报教育行政部门。教育部门要加强督导和检查，督促相关学校及时落实卫生部门提出的卫生监督意见，确保有关问题及时整改到位。
附件1：金坛市学校卫生基本情况登记表
附件2：金坛市学校使用饮水机卫生状况调查表
         金坛市卫生局　　     金坛市教育局

                       二〇一四年九月四日
主题词：秋季  学校卫生  专项检查  通知
抄  送：金坛市食品安全委员会
金坛市卫生局办公室               2014年9月4日印发

校  对：朱慧华                           共印50份

附件1

金坛市学校卫生基本情况登记表

一、基本情况：

1.学校名称：                      2.地址：

3.组织机构代码：□□□□□□□□□□—□

4.经济类型代码：⑴国有全资□  ⑵集体全资□　 ⑶股份合作□

⑷联营□      ⑸私有□      ⑹其他□

法定代表人身份证号码：□□□□□□□□□□□□□□□□□□
食堂负责人身份证号码：□□□□□□□□□□□□□□□□□□

联系人：             联系电话：           邮政编码：

二、食堂许可情况：
1.卫生许可证号：

2.许可日期：                     3.许可证有效期：
4.食堂供餐方式：  食堂供餐□  集体用餐配送□  不供餐□

5.食堂经营方式：  自主经营□  公司承包经营□  个人承包经营□

6.餐饮服务许可证许可的主体：学校□  承包经营单位□

7.食堂量化分级等级：A级□ B级□ C级□  不予评级□ 未定级□（新发证）

8.食堂每日供餐人数：□□□□□        9.食堂从业人员数：□□□

三、食品安全管理情况：

1.实行校长负责制：是□  否□

2.以文件形式明确学校各级管理人员职责：是□  否□

3.食品安全管理员：未设立□   有专职□   有兼职□   专职兼职均设立□

   如果设立，是否以文件形式明确：是□  否□

4.食品安全管理员定期接受培训：是□  否□

5.制定食品安全事故应急预案：是□  否□

6.定期组织开展食品安全事故应急演练：是□  否□

7.建立健全食品安全管理制度：是□  否□

8.建立从业人员健康管理档案：是□  否□

9.建立从业人员培训档案：是□  否□

10.是否采用先进的管理模式：是□  否□

   如果是，采用的模式为：五常法□  六T法 □  7S□  HACCP□

                         其它：                        （填写名称）

11.如果食堂为承包经营，是否制订了准入制度：是□  否□

四、食堂硬件设施情况：

1.设立餐厅：是□  否□

2.食品处理区面积和最大供餐人数相适应，面积比符合要求：是□  否□

3.布局流程符合要求：是□  否□

4.设置专门的备餐间：是□  否□

5.专用功能区的设置与加工制作食品范围品种相适应：是□  否□

6.专用功能区的使用面积满足加工制作需求：是□  否□

7.清洗消毒设施符合要求：是□  否□     8.冷藏设施符合要求：是□  否□

9.加工用水是否符合要求：是□  否□

10.食品留样冰箱及容器是否符合要求：是□  否□

五、详细信息
1.学生总数：□□□□     ⑴男生：□□□□  ⑵女生：□□□□

2.住宿学生人数：□□□□           教职员工数：□□□

3.经营状态：营业□关闭□

4.学校类别：  ⑴初等教育□    ⑵中等教育□    ⑶高等教育□

5.办学性质：  ⑴公办□　      ⑵民办□　      ⑶其他□

6.所在区域：  ⑴ 城区□       ⑵乡村□        ⑶ 镇区□

六、校内辅助设施
1.学生集体食堂：□□个 2.学生宿舍：□□间 3.洗浴场：□□所
4.学生厕所：□□蹲位   5.游泳场：□□所   6.体育馆：□□个

7.图书馆（阅览室）：□□个   8.招待所（旅馆）：□□个

8.饮用水：⑴自建设施供水□   ⑵公共供水□   ⑶二次供水□

⑷分质供水□      ⑸分散供水□    ⑹其他□
七、健康管理：
1.校医院（室）数□□          2.卫生专业技术人员数□□

3.保健室数□□      4.卫生室数□□    5.保健教师数□□

6.学生体检数□□□□          7.学生健康档案：有□无□

8.健康教育纳入年度教学计划：是□否□

9.生活饮用水卫生管理制度：  有□无□

10.传染病疫情报告登记及管理制度：有□无□

11.学生常见病防治：开展□未开展□部分开展□

12.专人负责疫情报告：是□否□

13.急、慢性传染病、地方病防控：开展□未开展□部分开展□

14.开设健康教育课：是□否□

15.突发公共卫生事件应急预案：有□无□

填表人：               审核人：           填表日期：
附件2

金坛市学校饮水机卫生状况调查情况表

填报单位（公章）
	饮水机

名称
	饮水机

型号
	生产企业

名称
	饮水

机数量
	是否有

许可批

件
	许可批件号
	是否开展水质检测
	是否有水质检测报告
	是否定期更换滤芯、

滤膜

负责人：                填表人：                 填表日期：